[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	05
	»
	июля
	200
	18
	г.

	№
	370

	пгт. Октябрьское

Об обращении к Директору Департамента образования
и молодежной политики ХМАО-Югры Дренину А.А.

Рассмотрев обращение Октябрьской Профсоюзной организации работников образования и науки РФ, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Обратится к Директору Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры Дренину А.А. с предложением рассмотреть возможность увеличения нормативов (приложение).
2. Направить настоящее решение Директору Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры Дренину А.А.
3. Обратится к представительным органам местного самоуправления муниципальных образований ХМАО-Югры и в ассоциацию «Совет муниципальных образований ХМАО-Югры» с предложением поддержать настоящее обращение.
4. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «октвести.ру».

Председатель Думы Октябрьского района                                                               Я.С. Разумов
	05.07.2018
	№
	370
	«Д-5»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «05» июля 2018 г. № 370

    Директору

                                                                          Департамента образования

                                                                      и молодежной политики ХМАО-Югры

                                                                          Дренину А.А.

Уважаемый Алексей Анатольевич!

                   В адрес Думы Октябрьского района поступило обращение от Октябрьской Профсоюзной организации работников образования и науки РФ о складывающейся на протяжении трех лет недостаточности финансовых средств на оплату труда в соответствии с рассчитанным объемом субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ в ряде малокомплектных сельских школ.

В Октябрьском районе в сложной финансовой ситуации оказались:

1. МКОУ «Пальяновская СОШ» (малокомплектная сельская школа, 25 обучающихся);

2. МКОУ «Кормужиханская СОШ» (малокомплектная сельская школа, 27 обучающихся);

3. МКОУ «Чемашинская СОШ» (малокомплектная сельская школа, 30 обучающихся).

С целью обеспечения доступности образования в малых населенных пунктах было принято решение в 2016 году о реорганизации МКОУ «Каменная СОШ» путем присоединения к нему МКОУ «Пальяновская СОШ», а в 2017 году принято решение о реорганизации МКОУ «Октябрьская СОШ» путем присоединения к нему МКОУ «Кормужиханская СОШ». Но решение проблемы недостаточности финансовых средств на оплату труда имело временный характер, так как с января 2018 года финансовое положение усугубилось. Теперь недостаток финансов наблюдается в МКОУ «Каменная СОШ» и МКОУ «Октябрьская СОШ», к которым были присоединены малокомплектные школы.

МКОУ «Чемашинская СОШ» также находится в тяжелом финансовом положении, оптимизационные мероприятия проведены в полном объеме, но на 2018 финансовый год рассчитанного объема субвенции на оплату труда по реализации основных общеобразовательных программ не хватает в объеме 4 058 466 рублей.

Также в сложной финансовой ситуации оказались сельские школы с численностью до 180 человек.

1.
МКОУ «Перегребинская СОШ №2» (сельская школа);

2.
МКОУ «Карымкарская СОШ» (сельская школа).

Пунктом 4 статьи 99 «Особенности финансового обеспечения оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 07.03.2018) "Об образовании в Российской Федерации" установлено:

 «Для малокомплектных образовательных организаций и образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, нормативные затраты на оказание государственных или муниципальных услуг в сфере образования должны предусматривать в том числе затраты на осуществление образовательной деятельности, не зависящие от количества обучающихся. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации относят к малокомплектным образовательным организациям образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы, исходя из удаленности этих образовательных организаций от иных образовательных организаций, транспортной доступности и (или) численности обучающихся».

Для осуществления образовательного процесса, с целью сохранения сети образовательных организаций, просим рассмотреть возможность увеличения нормативов для категории и «малокомплектные сельские школы» (с численностью менее 50 учащихся) и категории «сельские школы» (с численностью менее 180 человек).

В связи, с чем просим внести изменение в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.05.2018 г № 159-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30 декабря 2016 года № 567-п «О методиках формирования нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, формирования нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего  образования в муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных  общеобразовательных организациях, нормативах обеспечения гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего  образования в муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных  общеобразовательных организациях, порядке расходования субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для обеспечения государственных гарантий на получение образования и осуществления переданных им отдельных полномочий, перечне малокомплектных общеобразовательных организаций» и пересмотреть нормативы для сельских школ с численностью контингента менее 180 человек и малокомплектных сельских школ с численностью контингента менее 50 человек.

[image: image2.png]

Просим учесть, что все выше перечисленные образовательные организации расположены в сельских труднодоступных населенных пунктах.

Председатель Думы Октябрьского района                                                               Я.С. Разумов